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Presentacio

L'Observatori del Vallés Occidental publica la novena edicié de l'informe
Ajuts individuals de menjador al Vallés Occidental, que analitza els
principals resultats i caracteristiques del programa del curs 2024-25 a la
comarca a partir de les dades proporcionades per I'’Area de Drets Socials del
Consell Comarcal. La data de referéncia de les dades correspon a finals de
juny de 2025.

El programa d'ajuts de menjador escolar té per objectiu garantir que
I'alumnat amb necessitats socioeconomiques pugui accedir al servei de
menjador. Aquests ajuts sén gestionats pels Consells Comarcals, d'acord
amb la normativa establerta pel Departament d'Educacié de la Generalitat
de Catalunya. El programa subvenciona el cost de I'apat, total o parcialment,
a l'alumnat d'educacié infantil, primaria, secundaria obligatoria i educacié
especial escolaritzat en centres educatius sostinguts amb fons publics.

L’evidéncia cientifica ha posat en relleu els beneficis dels programes d'ajuts
de menjador en la millora de la igualtat d'oportunitats educatives i el
rendiment escolar, juntament amb els beneficis des del punt de vista
nutricional i de salut. No obstant aixo, també assenyalen importants reptes
en termes de cobertura, accessibilitat i adequacié a les necessitats actuals de

les families (Comissié Europea, 2021).

Aquest informe esta dividit en quatre apartats, a banda de la seccié de
metodologia i 'annex. Després de la presentacio i el resum, el primer apartat
se centra en I'evolucié de la demanda d’ajuts de menjador, de les concessions
i denegacions. A continuacio, el segon apartat se centra en la distribucié dels
ajuts concedits segons tipologia, etapa educativa i naturalesa del centre, amb
resultats desagregats per municipi d’escolaritzacio. El tercer apartat s’ocupa
de les sol-licituds no atorgades i els principals motius de denegacié. Per ultim,
el quart apartat aprofundeix en la incidéncia del programa a partir de I'analisi
comparatiu i a escala territorial de les taxes segons etapa educativa i
naturalesa dels centres.
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Resum

El curs 2024-25 es van presentar 31.267 sol-licituds d'ajuts de
menjador a la comarca, un 1,6% més que les registrades el curs
anterior. Tot i que la demanda d’ajuts s’ha moderat respecte dels
darrers cursos, el programa ha assolit un nou maxim historic. Del
total de sol:licituds, es van resoldre favorablement el 79,5%.
Respecte del curs anterior, les concessions s’han incrementat un
3,6%, arribant també al seu maxim historic (24.854). L'evolucio
creixent de les sol-licituds i de la concessié d’ajuts sén indicadors que
reflecteixen l'agreujament de la situacid de risc de pobresa i
vulnerabilitat de les families de la comarca.

Prop del 60% dels ajuts concedits (en concret, el 58,4%) cobreixen la
totalitat del cost de menjador, mentre que la resta (el 41,6%) son
ajuts parcials, és a dir, cobreixen el 70% de I'apat. Respecte del curs
anterior, els ajuts del 100% s’han incrementat un 8,7% mentre que els
parcials se’n redueixen un 2,8%. Cal recordar que, des del curs 2023-
24, els ajuts totals superen els parcials després dels canvis introduits
en els requisits i criteris d’adjudicacié que, entre d’altres aspectes,
faciliten I'accés al programa a I'alumnat més vulnerable.

Les denegacions es redueixen un 5,6% i representen el 20,5% del
total de sol-licituds presentades en el curs 2024-25. Prop del 87%
dels ajuts no es van atorgar perqué la unitat familiar superava el
llindar de renda establert en les bases de la convocatoria, quantia que
varia en funcio de la composicio i tipologia familiar. Com s’ha apuntat
en anteriors informes, al voltant de dos de cada deu sol-licituds
denegades per aquest motiu sobrepassen en menys del 10% el llindar
de renda.
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En aquest sentit, cal recordar que el sistema d’ajuts no arriba a
families que viuen en situacié de precarietat amb ingressos que
oscil-len entorn de la linia de pobresa atés que els calculs es realitzen
amb el nivell de renda de I'any anterior (2023) i el llindar de pobresa
correspon a un any diferent (2022). Val a dir que Catalunya és una de
les poques comunitats que utilitza llindars de risc de pobresa
autonomics per avaluar les sol-licituds dels ajuts, fet que beneficia a
més alumnes vulnerables (Educo, 2023).

La taxa d’incidencia del programa d’ajuts, que mesura la relacié entre
’alumnat beneficiari i I'alumnat matriculat, ha augmentat any rere
any fins a situar-se el darrer curs en el 19,7%, el que representa que
dos de cada deu alumnes de la comarca reben ajuts de menjador. Com
mostren els resultats de I'informe, la incidéncia del programa varia
ampliament segons l'etapa educativa, la naturalesa publica o
concertada dels centres educatius i el municipi d’escolaritzacio.

Segons l'etapa educativa, la taxa d'incidéencia és significativament
més elevada en educacié infantil de segona etapa (28,1%) i a la
primaria (26,8%) que a la secundaria, on només el 6,5% de I'alumnat
rep un ajut de menjador. D’acord amb la naturalesa del centres, la
incidéncia del programa és 8,5 punts més elevada en els publics
(22,6%) que en els concertats (19,7%). Tot i que en els darrers cursos,
la diferéncia entre la xarxa publica i la concertada s’ha escurcat
lleugerament, la bretxa reflecteix la persisténcia de la segregacio
escolar socioeconodmica.


https://www.educo.org/landing/informes-comedor-escolar
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Resum

En el cas de la secundaria, on la incidéncia del programa és molt
baixa, cal tenir en compte que, per una banda, no tots els municipis
compten amb centres en aquesta etapa i que, per l'altra, no tots els
instituts disposen de servei de menjador (en especial, els centres
publics), amb la qual cosa I'alumnat no pot accedir al programa. De
fet, com s’ha mostrat en anteriors informes, a diferéncia d’altres
etapes, la taxa d’incidéncia a la secundaria dels centres concertats és
més alta que la dels publics i la majoria de les concessions sén per
I’alumnat de secundaria de centres concertats.

L'increment de la cobertura del programa en els centres publics de
secundaria és cabdal per assegurar I'equitat educativa, especialment
en una etapa on l'alumnat s’enfronta a majors reptes educatius i
personals, i com a mecanisme per incentivar la millora dels resultats
académics i reduir 'abandonament escolar (Fundacié Bofill, 2023).

L’analisi de la incidéncia del programa a escala territorial posa en
relleu importants disparitats entre els municipis d’escolaritzacié i
dins dels propis municipis entre centres publics i concertats, les quals
s’expliquen tant per les diferéncies en el nivell socioeconomic de
I’alumnat com per la composicié de I'oferta educativa del territori.

En I'etapa d'infantil i primaria, Badia del Valles presenta la taxa més
elevada: el 45,4% de I'alumnat del municipi és beneficiari d’'un ajut de
menjador. A continuacié, amb una taxa molt elevada, superior al 30%,
se situen Rubi (38%), Montcada i Reixac (34,6%), Sabadell (34,2%) i
Terrassa (33,4%). En tots aquests municipis, més d'un terc de
I'alumnat d’infantil i primaria rep un ajut de menjador.
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Aquests valors sén consistents amb els indicadors territorials
d’incidéncia de risc de pobresa i de pobresa severa de la comarca,
com mostra el darrer informe de sobre renda i desigualtats de
I’Observatori (Observatori del Vallés Occidental, 2023).

D’altre costat, municipis com Castellar del Vallés, Viladecavalls,
Cerdanyola del Vallés, Sant Quirze del Valles, Sant Cugat del Vallés o
Matadepera, destacarien entre els municipis amb les taxes més
baixes, per sota del 15%.

Segons la naturalesa dels centres, la incidencia d’ajuts als municipis
és, de manera general, més elevada en els publics que en els
concertats, tot i que les diferéncies sén significativament més amplies
a Terrassa (29,5% a la publica vers el 15,2% a la concertada),
Montcada i Reixac (30,2% vers 16,5%), Rubi (32,0 % vers 18,8%) i
Sabadell (29,1% vers 18,4%).

L’analisi a petita escala mostra que, en els municipis amb més
poblacié i oferta educativa, la incidéncia del programa difereix
ampliament entre centres del mateix municipi. La dispersié dels
centres publics és generalment major, mostrant una gran variabilitat,
el que suggereix que la xarxa publica acull un alumnat amb un perfil
socioeconomic més divers concentrant, alhora, l'alumnat més
vulnerable. En canvi, als centres concertats, amb menys disparitats
entre centres, el perfil socioeconomic de I'alumnat és més homogeni,
fet constata la persisténcia de la segregacid escolar segons origen
socioeconomic.


https://fundaciobofill.cat/uploads/docs/8/c/f/g0k-pol92_becasecundaria250523.pdf
https://www.consellvallesoccidental.cat/observatori/informe-de-desigualtats-i-pobresa/
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1. Evolucio de les sol-licituds

Evolucio de les sol-licituds d’ajuts, ajuts concedits i no concedits

En el curs 2024-25 es van presentar
31.267 sol-licituds d'ajuts a la
comarca, un 1,6% més que les
registrades al curs anterior. Tot i que
el creixement del nombre de
sol-licituds mostra un moderacié els
darrers cursos, el programa ha assolit
el seu maxim historic.

Del total de sol-licituds presentades
es van atorgar 24.854 ajuts, el que
representa el 79,5%. Respecte del
curs anterior, les concessions s’han
incrementat un 3,6%, arribant també
al seu maxim historic. En canvi, els
ajuts no concedits (en total, 6.413) es
redueixen un 5,6%, trencant Ia
dinamica ascendent dels darrers tres
cursos. D’aquesta manera, la
proporcié de denegacions se situa en
el 20,5% (Taula 1).

Grafic 1. Evolucio de les sol-licituds d’ajuts, ajuts concedits i no concedits. Vallés Occidental. Curs 2010-11/2024-25
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Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental.
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1. Evolucio de les sol-licituds

Evolucio de les sol-licituds d’ajuts, ajuts concedits i no concedits

La Taula 1 recull les dades sobre sol-licituds, ajuts concedits i no concedits, des
del curs 2010-11 fins al 2024-25. A partir d’aquestes dades es poden observar
tres etapes diferenciades en I'evolucié del programa. La primera abastaria els
tres primers cursos de la série historica, periode en qué la demanda de
sol-licituds d’ajuts experimenta un descens, molt acusat en el curs 2012-13
(quan va caure prop d’'un 30%) i la proporcié d’atorgaments es baixa, per sota

Per ultim, a partir del curs 2016-17 comencaria la tercera coincidint amb la
introduccié de canvis normatius per garantir els ajuts concedits al 50% i
'ampliacio dels llindars de renda familiar establerts per percebre els ajuts. En
aquests anys es manté la tendéncia de creixement de la demanda d’ajuts (amb
un ritme més moderat) i la proporcié d’atorgaments supera el 75%, arribant a
valors per sobre del 80% en més d’un curs.

del 60%. La segona s’iniciaria al curs 2013-14 fins al 2015-16, moment en qué es
produeix un canvi de tendéncia, amb un fort increment de les sol-licituds i una
pujada de les concessions fins a xifres al voltant dels dos tercos.

Taula 1. Evolucié de les sol:licituds d’ajuts, ajuts concedits i no concedits. Vallés Occidental. Curs 2010-11/2024-25

Sol-licituds Ajuts concedits Ajuts no concedits
Curs escolar Total (n) Var. abs. War. % Total (n) Var. abs. Var. % % Sol-licituds Total (n) Var. abs. War. % % Sol-licituds
2024-25 31.267 481 16 | 24854 864 3,6 79.5 6.413 -383 -5.6 I 205
2023-24 30.786 1.939 6.7 | 23.990 921 4.0 779 6.796 1.018 17.6 221
2022-23 28.847 2.285 8.6 i 23.069 1.378 6.4 80,0 5778 817 16,5 20,0
2021-22 26.562 2.278 94 | 21.691 1.750 8.8 81,7 4.961 618 14,2 18,7
2020-21 24.284 2.067 93 i 19.941 2.218 125 82,1 4343 -151 -3.4 I 17,9
2019-20 22217 1.262 6,0 17.723 1.174 71 79.8 4.494 8a 2.0 202
2018-19 20.955 1.507 77 16.549 1.813 123 79,0 4.406 -306 6,5 I 21,0
2017-18 19.448 845 45 | 14.736 1.865 14.5 75,8 4712 -1.020 -1?.! 242
201617 18.603 1.950 17 | 12.871 1.992 18.3 69,2 5732 -42 0.7 E 30,8
2015-16 16.653 2711 200 | 10.879 1473 15.7 65,3 5774 1.298 290 347
2014-15 13.882 4.309 450 | 9.406 3.178 51,0 67,8 4 476 1.131 338 322
201314 9.573 1.095 12.9 6.228 620 11.1 65.1 3.345 475 16,6 34.9
201213 8.478 -3.442 -28. 5.608 -84 -1,6 66,1 2.870 -3.348 - 33,9
201112 11.920 -176 -1.5 E 5,702 -088 -14.8. 47,8 6.218 812 15.0 h22
2010-11 12.096 - - 6.690 - - 65,3 5.406 447

Font: elaboracié propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental.

Ajuts individuals de menjador al Vallés Occidental | Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental



1. Evolucio de les sol-licituds

Sol-licituds d’ajuts, ajuts concedits i no concedits

Taula 2. Sol-licituds d’ajuts, ajuts concedits i no concedits segons municipi d’escolaritzacio.

La Taula 2 mostra la distribucié de les sol-licituds, dels ajuts Vallés Occidental. Curs 2024-25

concedits i no concedits per municipi d’escolaritzacié. Com

és raonable esperar, el gruix de la demanda d’ajuts es Sol-licituds d'ajuts Variacio 24.25 / 2324 Ajuts concedits Ajuts no concedits

concentra en els municipis amb més pob|acié en edat Municipi n % Total absoluta % n % Sollicituds n % Sol-licituds
escolar. En concret, les capitals de comarca, Sabadell Badia del Valles 562 1.8 o 45 415 738 147 262
(29,1%) i Terrassa (27,9%), apleguen el 57% del total. A Barbera del Valles 838 21 o e 529 122 21 by
; o : = - . Castellar del Vallés 410 13 | 9.0 320 78.0 90 22.0
continuacio, se situen els grans municipis de Rubi (10,6%) i Castellbiobal 302 10 5 iy 598 755 74 25
Sant Cugat del Valles (6,6%) i ciutats de grandaria mitjana Cerdanyola del Vallés 927 3.0 29 30 | 647 69.8 280 30,2
com Montcada i Reixac (4,8%) i Ripollet (3,8%). Matadepera 86 0,3 21 1906 43 55.8 38 442
. . ) Mantcada i Reixac 1.499 48 10 0.7 1.282 B5.5 217 14.5
Respecte del curs anterior, el nombre de sol-licituds s’ha Palau-solita | Plegamans 292 09 5 81 271 79.1 61 209
incrementat o mantingut en setze municipis, mentre que Polinya 213 0.7 27 145 154 723 59 277
s’ha reduit en sis. Entre els municipis amb més demanda, Rellinars 15 0.0 -1 5.3 B 9 60,0 B 40,0
destaca l'increment a Polinya (+14,5%), Castellar del Vallés Ripollet 1.194 38 56 4.9 987 82.7 207 173
(+9,0%), Palau-solita i Plegamans (+8,1%), Sant Cugat del Rubf 3.316 10.6 115 3.6 2.736 82,5 580 7.5
Vallés (+7,6%), Sentmenat (+6,1%) i Santa Perpétua de :Ebta'ée” Ve gg:: §96‘1 ii; ig :::g ;‘i’g ;:?34 ;;g
Mogoda (+5,7%), tots:. amb xifres sgperiors al 5%. D’altre S::t Lli?:ng ESEV:”% 2 0:1 ; 3:5 e 93:1 : o
costat, destaca la caiguda de sol-licituds Cerdanyola del Sant Quiree del Valiés 369 11 15 44 254 711 102 29
Vallés (-3,0%), Terrassa (-2,5%) i Barbera del Vallés (-1,5%). Santa Perpétua de Mogoda 706 23 38 57 553 78.3 153 217
. . o . Sentmenat 175 0.6 10 6.1 144 82,3 K| 177
Quant als ajuts concedits, la proporcié d’atorgaments varia Torasea 8716 279 o7 25 | 6 06k 799 1780 20 1
d’un minim del 55,8% de Matadepera aun maxim del 93,1% Ullastrell 49 0.1 11 355 27 643 15 387
de Sant Llorenc Savall. Sis municipis registren valors Vacarisses 137 0.4 44 -2 94 68.6 43 M4
superiors a la mitjana comarcal (79,5%), entre els quals es Viladecavalls 119 04 0 0.0 88 739 3 261
troben (a banda de Sant Llorenc Savall), Montcada i Reixac Altres comarques 192 0.6 12 6.7 173 90.1 19 99
(85,5%), Rlpollet (82,7%), Rubi (82,5%), Sentmenat (82,3%) Total 31.267 100.0 481 1.6 24.854 9,5 6413 205

i les capitals de comarca, Sabadell (82%) i Terrassa (79,9%).
En canvi, amb les xifres més baixes, d’entre el 60% i el 70%,
destacarien Rellinars (60%), Ullastrell (64,3%), Sant Cugat
del Vallés (67,5%), Vacarisses (68,6%) i Cerdanyola del
Vallés (69,8%).

Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental.
Nota: (:) nombre d’observacions inferior a 5. La categoria “Altres comarques” inclou sol-licituds i ajuts d’alumnat
procedent d’altres comarques que durant el curs escolar han canviat de municipi d’escolaritzacio.
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2. Caracteristiques dels ajuts concedits

Distribucié dels ajuts concedits per tipologia d’ajut i etapa educativa

Del total d’ajuts concedits el curs 2024-25, el 58,4% van ser garantits totals (és
a dir, cobreixen el 100% del cost del menjador), mentre que el 41,6% restant
eren ajuts parcials (és a dir, cobreixen el 70% del cost del menjador). En
comparar amb el curs anterior, els ajuts del 100% s’han incrementat un 8,7%
mentre que els parcials se’'n redueixen un 2,8%.

Per segon curs consecutiu, els ajuts del 100% superen els parcials del 70%.
Abans del curs 2023-24, la major part dels ajuts concedits eren parcials, ja
siguin pel 50% del cost de I'apat o pel 70% (Grafic 2). Cal recordar que a partir
d’aquest es van aplicar canvis en els requisits i criteris d’adjudicacié que
faciliten I'accés al programa a I'alumnat més vulnerable.

Taula 3. Ajuts concedits per tipus i etapa escolar. Vallés Occidental. Curs 2024-25

Ajuts concedits Variacio 24-25 [ 23-24

n % Total absoluta %

Tipologia

Garantit 70% 10349 M6 -293 -2.8 '

Garantit 100% 14605 584 1187 8.7
Etapa

Infantil 6456 26,0 191 3.0

Primaria 15457 622 365 2.4

Secundaria 2.941 11.8 308 M7
Total 24854 1000 864 3.6

Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental.
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Segons l'etapa educativa, la primaria concentra el gruix dels ajuts concedits
(62,2%) i el nombre d’atorgaments creix interanualment un 3%. A continuacio se
situa I'etapa d’infantil, amb un 26% del total i un increment del 2,4% respecte
del curs anterior.

Per ultim, el 11,8% dels atorgaments corresponen a alumnat de secundaria. Cal
tenir en compte que la majoria dels centres de 'ESO (especialment, els publics)
no disposen del servei de menjador, fet que explica el reduit nombre d’ajuts
concedits. Tot i aix0, la demanda d’ajuts i atorgaments en aquesta etapa s’ha
incrementat progressivament els darrers anys. Enguany, I'increment ha estat de
I'11,7%.

Grafic 2. Evolucié dels ajuts concedits per tipus. Vallés Occidental. Curs 2024-25

Variable 50% Garantit 50% = Garantit 70% Garantit 100%
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Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental.
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2. Caracteristiques dels ajuts concedits

Distribucié dels ajuts concedits per tipologia d’ajut, etapa educativa i naturalesa dels centres

La distribucio territorial dels atorgaments és forca similar a 'observada abans
en la demanda d’ajuts, de tal manera que les dues capitals de comarca,
juntament amb els grans municipis i les ciutats mitjanes, concentren la major
part (Taula 4). L'evolucié respecte del curs anterior mostra que els ajuts
concedits han augmentat en setze municipis, entre els quals Sentmenat,
Castellbisbal, Viladecavalls, Ullastrell i Castellar del Valles destaquen amb
valors superiors al 10%. En canvi, cinc municipis han reduit el nombre d’ajuts,
tot i que molt lleugerament.

D’acord amb la tipologia, a vint dels vint-i-dos municipis de la comarca amb
centres escolars els ajuts garantits al 100% superen els ajuts parcials, tot i que el
pes de cada tipus varia, havent-hi municipis on els ajuts que cobreixen la
totalitat de I'apat son predominants com Rellinars, Sabadell, Rubi i Montcada i
Reixac, amb percentatges superiors o al voltant del 60%. En canvi, trobem
quatre municipis on els ajuts parcials sén els més freqiients: en concret, Polinya
Matadepera, Sant Llorenc Savall, Ullastrell.

Taula 4. Ajuts concedits per tipus i etapa educativa segons municipi d’escolaritzacié. Vallés Occidental. Curs 2024-25

Ajuts concedits Variacio 24-257123-24  Tipologia d'ajut (%) Etapa educativa (%) Naturalesa centres (%)
Municipi n % Total % Sol-licituds  absoluta % Garantit 70%  Garantit 100%  Infantil Primaria Secundaria Publica Concertada
Badia del Vallés 415 1.7 738 30 7.2 46,7 53.3 284 64.6 7.0 100,0 0.0
Barbera del Vallés 629 25 752 -10 -1,6 424 576 285 647 6,8 100,0 0,0
Castellar del Vallés 320 1,3 78.0 33 10,3 428 57,2 250 62,5 12,5 87,2 12,8
Castellbisbal 228 0.9 75.5 40 17,5 46.5 53,5 28.1 64.5 7.5 100,0 0.0
Cerdanyola del Vallés 647 26 69,8 -1 0.2 464 53,6 26.6 69,4 4.0 80,8 19,2
Matadepera 43 0.2 558 -1 2.1 56,3 43.8 250 58.3 16,7 93.8 6,3
Montcada i Reixac 1252 5.2 85,5 1 0,1 40,3 597 27,2 576 15,2 32,6 17,4
Palau-solitd i Plegamans 231 0.9 791 15 6,5 429 571 216 77 1.3 91.8 8.2
Paolinya 154 0.6 723 15 97 51,9 48.1 26.0 74,0 0,0 1000 0.0
Rellinars g 0,0 60,0 4 444 | 333 66.7 11,1 86.9 0,0 1000 0,0
Ripaollet 987 4.0 82,7 59 6,0 435 56,5 29.9 61,9 3.2 86,3 13,7
Rubi 2.736 11,0 82,5 114 42 397 60,3 262 61,1 12,7 77,8 222
Sabadell 7.460 30,0 82,0 366 49 3945 60.5 26,0 62,1 11,8 69.4 306
Sant Cugat del Vallés 1.385 5.6 67,5 42 3.0 433 56,7 16,9 48.6 34.5 69,2 30,8
Sant Llorenc Savall 27 01 931 0 0.0 593 40,7 333 66,7 0.0 100,0 0.0
Sant Quirze del Vallés 251 1,0 7.1 -5 -2.0 49.0 51,0 239 66,1 10,0 100,0 0,0
Santa Perpétua de Mogoda 553 2.2 78,3 45 g1 47,9 52,1 246 62.0 13.4 70,7 29,3
Sentmenat 144 0.6 82,3 33 229 47.2 52,8 29.9 701 0,0 68,1 31,9
Terrassa 6.966 28.0 79.9 66 0.9 422 a7.8 26.6 63,6 9.8 7.5 28.5
Ullastrell 27 0.1 64,3 G 222 593 40,7 14.8 §5.2 0.0 100,0 0.0
Vacarisses 94 04 68,6 0 0,0 48,9 51,1 255 745 0,0 100,0 0,0
Viladecavalls 88 04 739 10 11,4 477 52,3 28 4 71,6 0,0 100,0 0,0
Altres comargues 173 0.7 90,1 10 58 220 78,0 295 65,3 52 - -
Total 24.854 100.0 79.5 864 35 41,6 584 26.0 62.2 11.8 75.5 24.5

Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental.
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2. Caracteristiques dels ajuts concedits

Distribucié dels ajuts concedits per tipologia d’ajut, etapa educativa naturalesa dels centres educatius

La distribucio dels ajuts concedits per etapa i naturalesa dels centres depén de
I'oferta educativa dels municipis, sobretot de secundaria i de la concertada. Aixi,
Rellinars, Sant Llorenc Savall i Ullastrell no compten amb centres de secundaria
i, en conseqliéncia, I'alumnat s’ha de desplacar cap a altres municipis de la
comarca. En aquests casos, els ajuts concedits a I'alumnat de secundaria es
comptabilitzen en altres localitzacions.

Per altra banda, trobem municipis com Polinya, Sentmenat, Vacarisses i
Viladecavalls que, tot i tenir centres de secundaria, no disposen de servei de
menjador, la qual cosa impedeix I'alumnat I'accés al programa. En aquests casos,
els ajuts concedits es reparteixen entre les etapes de primaria i infantil.

Pel que fa a la resta, trobem municipis, com Sant Cugat del Vallés, on la
proporcié d’'ajuts atorgats a alumnat de secundaria (34,5%) és molt superior a la
resta de centres i a la mitjana comarcal (11,8%), fet que s’explica pel pes que
representen els centres concertats, la majoria dels quals disposen de servei de
menjador. A banda d’aquest municipi, també destaquen Matadepera, Montcada
i Reixac, Santa Perpetua de Mogoda, Rubi i Castellar del Vallés, tots amb
atorgaments per sobre de la mitjana comarcal.
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Per ultim, la distribucié segons la naturalesa del centre mostra que el 75,5% dels
ajuts concedits és per alumnat de centres publics mentre que el 24,5% esta
destinat a alumnat de centres privats sufragats amb fons publics. A escala
territorial, cal tenir en compte que hi ha deu municipis que no tenen escoles o
instituts concertats, amb la qual cosa tots els ajuts en aquests municipis
s'atorguen a alumnat de la xarxa publica.

En el cas dels municipis amb centres concertats, destaca el pes dels ajuts
concedits a Sentmenat (31,9%), Sant Cugat del Valles (30,8%), Sabadell (30,6%),
Santa Perpétua de Mogoda (29,3%) i Terrassa (28,5%), tots per sobre de la
mijtana comarcal.
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2. Caracteristiques dels ajuts concedits

Distribucié dels ajuts concedits per composicié i tipologia d’'unitat familiar

Del total d’ajuts concedits el curs 2024-25,
el 25,5% de I'alumnat beneficiari viu en
families formades per dos adults i dos
infants i el 18,9% per dos adults i tres
infants. Ambdds tipus de llars sén les més
freqlients a la comarca, tant en els ajuts
totals com els parcials, juntament amb les
llars monoparentals (principalment de
mares i pares amb fills, tot i que també es
troben les encapcalades per altres adults
com avies i avis amb nets i netes), que, en
conjunt, representen el 22,2%.

D’acord amb els criteris administratius, el
39,7% dels ajuts es van atorgar a families
nombroses (el 23,9% a generalsiel 15,8% a
especials) i el 11,5% a la tipologia de
families monoparentals (el 4,3% a generals i
el 7,3% a especials).
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Taula 5. Ajuts concedits per composicid i tipologia d’unitat familiar . Vallés Occidental. Curs 2024-25

Ajuts concedits

Tram garantit
T0%

Tram garantit
100%

Tram garantit 100%
M

Tram garantit 100%
2

Tram garantit 100%
(3)

Composicid n % Total n % Total n % Total n % Total  n % Total n % Total
Un adult i un infant 2.088 8.4 630 6,1 1.458 10,1 129 9.2 1.190 104 139 8.2
Un adult i dos infants 2.404 9,7 776 7.5 1.628 1.2 238 17.0 1.290 11.3 100 59
Un adult i tres infants 1.014 41 273 26 741 5.1 154 11.0 h57 49 30 1,8
Dos adults i un infant 2312 9.3 956 9.2 1.356 9.3 40 29 1.023 9.0 293 174
Dos adults i dos infants ~ 6.327 255 3124 302 3203 221 108 7.7 2445 214 650 386
Dos adults i tres infants 4 690 18.9 2.309 223 2 381 16,4 183 13.0 1.969 17.2 229 13.6
Resta® 6.019 242 2281 220 3738 258 551 393 2942 258 245 145
Total 24 854 1000 10.349 1000 14 505 1000 1403 100,0 11.416 100,0 1.686 100,0
Ajuts concedits Tram garantit Tram garantit Tram garantit 100% Tram garantit 100% Tram garantit 100%
70% 100% (1) (2) (3)
Tipologia n % Total n % Total n % Total n % Total  n % Total n % Total
General 12129 488 5.306 51,3 6.623 47.0 40 29 6403 56,1 380 225
MNombrosa general 5935 239 2672 258 3263 225 239 17.0 2288 20,0 736 437
MNombrosa especial 3.920 15.8 1492 14 4 2428 16,7 654 46 6 1.382 12.1 392 233
Monoparental general 1.058 43 405 39 653 45 43 34 563 49 42 24
Monoparental especial 1.812 7.3 474 46 1.338 92 422 301 780 6.8 136 8.1
Total 24.854  100,0 10.349  100.0 14.505  100.0 1.403 100,0 11.416 100,0 1.686 100.0

Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Valles Occidental.

Notes:

Tram garantit 100% (1): Llindar de renda del 60% de 'establert per a I'obtencié d’un ajut del 70% per I'alumnat que té una puntuacié social superior

oiguala 15 punts.

Tram garantit 100% (2): Llindar de renda del 50% de I'establert per a I'obtencié d’'un ajut del 70%, per a I'alumnat que no té la puntuacié social

minima.

Tram garantit 100% (3): Llindar de renda 2,5 vegades a l'establert per a |'obtencié d'un ajut del tram garantit del 70% i acreditar una discapacitat
superior o igual a 33%.

La categoria ‘Resta’ incorpora diferents tipus de llars, com ara una persona adulta amb quatre i més infants, dues persones adultes amb més de tres
infants i families que conviuen amb una o més d’una persona adulta no sustentadora. Les tipologies d’unitats familiars es classifiquen segons criteris
administratius i s’han d’acreditar a partir del titol vigent emeés per I'organisme competent (on ha de constar, la categoria especial o general). Més

detalls al’Annex.



2. Caracteristiques dels ajuts concedits

Perfil de I'alumnat beneficiari i de les unitats familiars segons valoracié de risc social

En el procediment d’avaluacié de les sol:-licituds d’ajuts es té en compte, en
determinats casos, la valoracié del risc social de I'alumnat per part dels Serveis
socials. Els resultats mostren que, en el curs 2024-25, al voltant d'un 19% de
I'alumnat beneficiari presentava habits d’alimentacié inadequats i/o irregulars
mentre que un 7,5% tenia dificultats d’adaptacio social i un 6,95 trastorns
emocionals o malalties mentals. La identificacié d'absentisme escolar, el vestit
inadequat o la manca d’higiene o el trastorn d’alimentacié sén situacions poc
freqlients entre I'alumnat beneficiari.

En la valoracié del risc social també es té en compte la situacié de la unitat
familiar de I'alumnat. En aquest sentit, prop del 20% de I'alumnat viu en llars
perceptores d’'altres ajuts, ja siguin d'urgéncia social (14%) o per al pagament
del lloguer (5,8%). A més a més, el 12,2% viu en llars amb problemes d’accés i
manteniment de I'habitatge mentre que un 7,4% son families monoparentals
amb poc suport de la familia extensa.

Grafic 3. Perfil de I'alumnat i de les unitats familiars segons valoracié de risc social (en percentatge). Vallés Occidental. Curs 2024-25
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Perfil de risc social de I'alumnat

Font: elaboracié propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental.
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3. Caracteristiques de les denegacions

Evolucio de les sol-licituds d’ajuts no concedits

El curs 2024-25 no es van atorgar 6.413 sol-licituds d’ajuts de Taula 6. Sol-licituds d’ajuts no concedits segons motiu de denegacioé. Vallés Occidental. Curs 2024-25
menjador, un 5,6% menys que a I'anterior. Enrelacié amb el total Ajuts no concedits Variacié 24-25 | 23-24

de sol:licituds, el percentatge d’ajuts no concedits se situa en el Motius de denegacio n % total absoluta %

20,5%, xifra inferior a la que es va registrar en el curs 2023-24 Supera renda familiar 5 £72 86.9 436 73k

(22,1%). Supera capital mobiliari 371 5.8 175 §9.3 |

La major part de les sol-licituds, el 86,9%, es van denegar perqué Supera llindar finques “_rbanes 150 2.3 22 17.2

la unitat familiar de l'infant sollicitant superava el llindar de Supera volum de negoci 36 0.6 12 50.0

renda establerts en les bases de la convocatodria anual (quantia Sol-licituds no processades 284 44 -156 -35 [l

que varia en funcio de la tipologia de familia). El nombre d’ajuts Total 6.413 100,0 -383 5.6 |

. .. o
denegats per aquest motiu s'ha reduit un 7,3%. Grafic 4. Evolucio de les sol-licituds d’ajuts no concedits. Vallés Occidental. Curs 2010-11/2024-25

Cal tenir en compte que aquests llindars maxims sén els mateixos

que els definits per I'ldescat com a llindars de risc de pobresa, tot i Ajuts concediits (% Total Sol-licituds) Ajuts no concedits Total sol licituds
que no estan ajustats amb el de l'any en curs, la qual cosa 35.000
comporta que hi ha families que, tot i trobar-se en situaci6 de 3078 31267
pobresa segons els parametres actuals, no poden accedir al 30.000 28.847
programa perque superen els de la convocatoria. 26.562 | ;3 Coans
La resta de motius de denegacié (superar el llindar de capital #5000 22217 :Tj (g% 3T
mobiliari, de finques urbanes i de volum de negoci) tenen un pes wae  wm B Ciats’
molt inferior, tot i que enguany el nombre d’ajuts que no han estat 20000 19609 @) 4
concedides per aquestes raons s’han incrementat. Per altim, el e - W |
. . . . . 4 . 15.000 13.882 5.732
4,4% de les sol-licituds no es van concedir per incidéncies en la 12006 11.920 (R
tramitacié (com, per exemple, no aportar i/o acreditar les dades osrs BB
requerides de renda familiar). 10000 ioe” 225 sag%)
3.345
La Taula 7 mostra la distribucié de les sol-licituds d’ajuts no 5.000
concedits i els motius de denegacié per municipi d’escolaritzacié
de I'alumnat. 0

2010-11 2011-12 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25

Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental.
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3. Caracteristiques de les denegacions

Sol-licituds d’ajuts no concedits per municipi d’escolaritzacié i motius de denegacié

Taula 7. Sol-licituds d’ajuts no concedits segons municipi d’escolaritzacié i motius de denegacié. Vallés Occidental. Curs 2024-25

Ajuts no concedits

Motius de denegacio (%)

Supera renda Supera capital  Supera llindar Supera volum de  Ajuts no
Municipi n % Total % Sol-licituds familiar maobiliari fingues urbanes  negoci processats
Badia del Vallés 147 2.3 26,2 92.5 6.8
Barbera del Vallés 207 32 248 93.7 29 :
Castellar del Vallés 90 1.4 220 87.8 : 5.6
Castellbisbal 74 1.2 24 5 86.5 : : : :
Cerdanyola del Vallés 280 4.4 302 76,1 6.4 : : 16,1
Matadepera 38 0.6 442 89.5 : : : :
Maontcada i Reixac 217 34 14,5 84,3 6,9 2.8 : 6,0
Palau-solita i Plegamans 61 1.0 20,9 88,5 : : : :
Palinya 59 0.9 27,7 96.6
Rellinars B 0.1 40,0 : : : : :
Ripollet 207 3.2 17.3 91.3 4.3 : : 24
Rubi 580 9.0 17,5 88.4 28 29 : 59
Sabadell 1634 25,5 18,0 90,6 28 33 0.6 26
Sant Cugat del Vallés B&T 10,4 325 90,3 4.2 34 : 15
Sant Lloreng Savall : : : : : : : :
Sant Quirze del Vallés 102 16 289 922 :
Santa Perpétua de Mogoda 153 24 217 90,8 3.3
Sentmenat KAl 05 w7 96,8 : : : :
Terrassa 1.750 273 201 80,9 11,5 1,0 0.5 6,1
Ullastrell 15 0.2 35,7 93.3 : : : :
Vacarisses 43 07 314 814
Viladecavalls Kl 05 261 935 : : : :
Altres comarques 19 03 9.9 526 : : : 474
Total 6.413 100,0 20,5 86.9 5.8 2.3 0.6 4.4

Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental.
Nota: (:) percentatges calculats amb un nombre d’observacions inferior a 5.
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4. Analisi de la incidéncia dels ajuts

Taxa d'incidéncia comarcal segons etapa educativa i naturalesa dels centres

La taxa d’incidencia mesura la proporcié d'alumnat beneficiari d’ajuts de  Eninterpretar aquest indicador cal tenir en compte que, per una banda, no tots
menjador en relacié amb 'alumnat escolaritzat en les etapes d'ensenyament  els municipis compten amb centres de secundaria i que, per I'altra, no tots el
obligatori en centres educatius publics i concertats. centres de secundaria disposen de servei de menjador, amb la qual cosa

. S . I'alumnat no pot accedir al programa d’ajuts.
En el conjunt de la comarca, la taxa d’incidéncia global s’ha incrementat P prog y

progressivament els darrers cursos fins arribar al 19,7% en el curs 2024-25.
D’acord amb I'etapa educativa, la incidéncia és més elevada en educacid infantil
de segona etapa (28,1%) i a la primaria (26,8%) que a la secundaria, on només el
6,5% de 'alumnat matriculat rep un ajut de menjador.

Grafic 5. Taxa d’incidéncia comarcal segons etapa educativa. Vallés Occidental. Curs 2021-22 / 2024-25
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Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental i Departament d’Educacio i Formacié Professional.
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4. Analisi de la incidéncia dels ajuts

Taxa d'incidéncia comarcal segons etapa educativa i naturalesa del centres

Segons la naturalesa del centres educatius, la incidéncia del
programa d’ajuts en el curs 2024-25 és 8,5 punts més elevada
en els centres publics (22,6%) que en els concertats (19,7%).
Aquesta bretxa entre centres publics i concertats reflecteix la
segregacio socioeconomica de I'alumnat. En els darrers cursos,
la diferéncia entre la xarxa escolar publica i la concertada s’ha
escurcat lleugerament.

Grafic 6. Taxa d’incidéncia comarcal segons naturalesa del centres. Vallés Occidental. Curs 2021-22 / 2024-25
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Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental i Departament
d’Educacié i Formacié Professional.
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4. Analisi de la incidéncia dels ajuts

Taxa d'incidéncia segons municipi d’escolaritzacid, etapa educativa i naturalesa del centres

L'indicador comarcal amaga notables disparitats a escala territorial, la qual cosa
s’explica tant per les diferéncies en el nivell socioeconomic de I'alumnat com en
la composicié de I'oferta educativa dels municipis.

Pel que fa a la taxa global, Badia del Vallés presenta la incidéncia més elevada: el
32,4% de I'alumnat d’aquest municipi és perceptor d’un ajut (Grafic 7 i Taula 8).
A continuacid, amb una incidéncia també elevada (per sobre de la mitjana
comarcal) destaquen Rubi (27,7%), Montcada i Reixac (26,4%), Sabadell (24,7%)
i Terrassa (23,3%).

Amb valors mitjans-alts, superiors al 15%, es troben Ripollet (19%), Sant Llorenc
Savall (17,5%), Santa Perpétua de Mogoda (16,1%) i Barbera del Vallés (15,5%).
Per sota d’aquest llindar seguirien nou municipis amb taxes superiors al 10%,
entre els quals s’inclouen Palau-solita i Plegamans (11,6%), Castellar del Valles
(10,5%) i Sant Cugat del Vallés (10,4%).

Per altim, amb un baixa incidencia (inferior al 10%) se situen quatre municipis:
Sant Quirze del Valles (9,9%), Cerdanyola del Vallés (8,9%), Viladecavalls (7,8%)
i Matadepera (2,5%). Aquests municipis acostumen a tenir les taxes més baixes.

Ara bé, en considerar I'etapa educativa s’observa com la incidéncia dels ajuts
s'accentua a infantil i primaria aixi com les diferéncies entre etapes en els
municipis que disposen de centres de secundaria i servei de menjador.
D’aquesta manera, la taxa d’infantil i primaria puja fins al 45,4% a Badia del
Valles i escala per sobre del 30% a Rubi (38%), Montcada i Reixac (34,6%),
Sabadell (34,2%) i Terrassa (33,4%). En tots aquests municipis, més d’un terc de
I'alumnat d’infantil i primaria és beneficiari d’un ajut de menjador.
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Amb una incidéncia elevada, d’entre el 20% i 30%, es troben Ripollet (27,9%),
Santa Perpétua de Mogoda (23,4%), Barbera del Vallés (23,2%), Castellbisbal
(21,5%) i Polinya (20,3%).

Els dotze municipis restants presenten taxes per sota del 20%. Dins d’aquest
grup cal destacar el cas de Sant Cugat del Vallés, el qual presenta una baixa
incidéncia i, alhora, poques diferéncies entre etapes, fet que indica una
composicié de I'alumnat més equilibrada i una major oferta de centres de
secundaria amb servei de menjador.

Segons la naturalesa dels centres, la incidéncia d’ajuts és, de manera general,
més elevada en els publics que en els concertats, tot i que les diferéncies sén
significativament més amplies (superiors al 10%) a Terrassa (29,5% de la
publica vers el 15,2% de la concertada), Montcada i Reixac (30,2% vers (16,5%),
Rubi (32,0 % vers 18,8%) i Sabadell (29,1% vers 18,4%). Com veurem a
continuacié, aquestes disparitats reflecteixen uns majors nivells de segregacié
escolar entre la xarxa educativa publica i concertada.



4. Analisi de la incidéncia dels ajuts

Taxa d'incidéncia segons municipi d’escolaritzacid, etapa educativa i naturalesa del centres

Grafic 7. Taxa d’incidéncia segons municipi d’escolaritzacio i etapa educativa. Vallés Occidental. Curs 2024-25
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Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental i Departament d’Educacio i Formacié Professional.
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4. Analisi de la incidéncia dels ajuts
Taxa d'incidéncia segons municipi d’escolaritzacid, etapa educativa i naturalesa del centres

Grafic 8. Taxa d’incidéncia segons municipi d’escolaritzacio i naturalesa del centres. Vallés Occidental. Curs 2024-25
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Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental i Departament d’Educacio i Formacio Professional.
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4. Analisi de la incidéncia dels ajuts

Taxa d'incidéncia segons municipi d’escolaritzacid, etapa educativa i naturalesa del centres

Taula 8. Taxa d’incidéncia segons municipi d’escolaritzacio, etapa educativa i naturalesa del centres. Vallés Occidental. Curs 2024-25

Ajuts concedits Taxa d'incidéncia FEtapa Educativa

Naturalesa dels centres

Municipi n Total Infantil Primaria Inf./Prim. Secundaria  Publica Concertada
Badia del Vallés 415 :
Barbera del Vallés 629

Castellar del Vallés 320

Castellbisbal 228

Cerdanyola del Vallés 647

Matadepera 48

Montcada | Reixac 1.282

Palau-solita i Plegamans 23

Polinya 154

Rellinars 9

Ripollet 9a7

Rubf 2.736

Sabadell 7.460

Sant Cugat del Vallés 1.385 10,4 105

Sant Lloreng Savall 27 175 16,4 18,2 1756

Sant Quirze del Vallés 251 99 12.7

Santa Perpétua de Mogoda 553 16,1 255 27 234

Sentmenat 144 134 20,0

Terrassa 6966 “

Ullastrell 27 106 49 13.2 106

Vacarisses 94 10,2 14,4 17.9 16.8

Viladecavalls ad 7.8 14,6 13.4 13.8 18
Total 24 681 19,7

Font: elaboracio propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental i Departament d’Educacié i Formacié Professional.

Ajuts individuals de menjador al Vallés Occidental | Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental



27

4. Analisi de la incidéncia dels ajuts

Taxa d'incidéncia dels centres educatius segons municipi d’escolaritzacié i naturalesa

Les diferéencies observades en la incidéncia dels ajuts entre els municipis de la
comarca també es produeixen entre centres a una escala inframunicipal
(almenys en aquelles localitats que disposen de més d’'un centre), tal com
mostra el Grafic 9, on es representa la distribucié dels centres publics i
concertats en cadascun dels municipis, els quals s’han ordenat d’acord amb el
valor de la taxa d’incidéncia mediana.

Com es pot veure, en gairebé tots els municipis, els punts verds (centres publics)
es concentren clarament a la part superior dels diagrames de caixa, mentre que

els punts vermells (centres concertats) se situen majoritariament a la part
inferior.

Aquest fet constata que els centres publics tenen, de mitjana, una taxa
d'incidencia d'ajuts de menjador molt més elevada que els concertats.

En els municipis amb més poblacid, la dispersié dels punts és molt amplia,
indicant que hi ha centres amb taxes molt diferents dins del mateix municipi. La
dispersié dels centres publics és generalment major, mostrant una variabilitat
més gran, el que suggereix que la xarxa publica acull un alumnat amb perfils
socioeconomics més diversos. En canvi, els centres concertats solen estar més
agrupats a la part baixa, indicant una homogeneitat més gran en el perfil
socioeconomic de I'alumnat.

Grafic 9. Taxa d’incidéncia dels centres educatius segons municipi d’escolaritzacié i naturalesa. Vallés Occidental. Curs 2024-25
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4. Analisi de la incidéncia dels ajuts

Taxa d'incidéncia dels centres educatius segons naturalesa i nivell socioeconomic

Com es va avancar, les diferéncies en la incidéncia dels ajuts s'expliquen Grafic 9. Taxa d’incidéncia i index socioeconomic territorial dels centres educatius

principalment pel nivell socioecondmic de I'alumnat dels centres i per  Segonsnaturalesa.Vallés Occidental. Curs 2024-25
I'oferta educativa del territori, tot i que també hi intervenen altres factors @ Centres piblics @ Centres concertats
en el cas dels centres de secundaria o d’educacio especial. 80

Per veure aixo s’ha elaborat el Grafic 9 on es representa la relacié entre la e o
taxa d’incidéncia (eix vertical) i I'lndex Socioeconomic Territorial (IST) de " e °
I'agrupacioé censal a la qual pertanyen els centres (eix horitzontal). L’IST 7 °".
resumeix en un Unic valor les caracteristiques socioeconomiques (poblacio, o % @
situacioé laboral, nivell educatiu i renda) de la poblacié d’'una determinada o % e °
unitat territorial. S’estableix un valor de referéncia per a tot Catalunya de & ‘ o

100, de tal manera que un valor superior indica un nivell socioecondomic per
sobre de la mitjana catalana, mentre que un valor inferior indica un nivell o | "
per sota (veure Fonts de dades i metodologia). 0 o

D’entrada, s’observa una clara correlacié negativa entre les dues variables
en ambdods tipus de centres. A mesura que I'IST de |'agrupacié censal
augmenta (es a dir, té un major nivell socioeconomic), la incidéncia dels
ajuts disminueix. Aquest resultat és esperable atés que en les zones amb
major nivell de benestar socioecondmic, menys families necessiten aquest 20 fe o0 "q}
tipus d’ajut. A tall d’exemple, dels 252 centres educatius analitzats a la ‘ °
comarca, hi ha 50 que registren les taxes més elevades, amb valors ""-~-._‘
superiors al 50%. D’aquests centres, 46 es localitzen en agrupacions censals ¢ o

20
amb un nivell socioeconomic baix. °

40 °

Taxa d'incidéncia (%)

Els resultats son encara més significatius en comparar els centres publics i ° )
concertats. La majoria dels centres publics (punts verds) es troben en la part 10 ¢
superior del grafic, el que indica taxes d’incidéncia generalment més °
elevades, inclis en agrupacions censals amb un IST mitja-alt (100-110). Els
centres publics encara mostren taxes que superen sovint el 20-30%, y en 0
zones d’IST baix (per sota de 90), poden arribar al 70%.

0 20 40 60 80 100 120 140 180
IST 2021 (Catalunya = 100)

Font: elaboracié propia a partir de dades del Consell Comarcal del Vallés Occidental, Departament d’Educacié i
Formacié Professional i Idescat.
Nota: en el grafic no s’inclouen 20 centres educatius amb menys de 10 ajuts atorgats.
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4. Analisi de la incidéncia dels ajuts

Taxa d'incidéncia dels centres educatius segons naturalesa i nivell socioeconomic

En canvi, els centres concertats (punts vermells) es concentren en la part
inferior del grafic, el que significa que aquests centres tenen una taxa
significativament menor que els publics en qualsevol nivell d'IST. Fins i tot en
agrupacions censals amb IST baix (on els publics tenen taxes molt altes), els
centres concertats rarament superen el 30% d’incidéncia.

Pel que fa distribucié al llarg de I'eix horitzontal, encara que ambdds tipus de
centres estan presents en un rang de valors de I'lIST ampli, els publics semblen
estar més repartits, incloent un nombre considerable en agrupacions amb nivell
socioeconomic més baix. En canvi, els centres concertats, si bé també es troben
en zones amb un IST baix, tendeixen a concentrar-se en agrupacions censals
amb un IST mitjai alt.

Un altre aspecte a destacar fa referéncia a la pendent de les linies de tendéncia,
sent més pronunciada la dels centres publics que la dels concertats. Aixo podria
indicar que la taxa d’incidéncia dels publics és més sensible als canvis en el nivell
socioecondmic que la dels concertats, tot i que cal tenir en compte que la
dispersioé dels primers també es major.

En resum, el grafic posa en relleu que els centres publics acollen a un alumnat
amb un perfil diferent, més vulnerable, en comparacié amb els concertats, fet
que es manté fins i tot en centres localitzats en una mateixa agrupacio censal o
amb un nivell socioeconomic similar. Aquesta disparitat és un indicador que
reflecteix la segregacio socioecondomica del nostre sistema educatiu.
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Fonts de dades i metodologia

Per a l'elaboracié d'aquest informe hem utilitzat dades administratives
procedents de l'aplicacié informatica Administracié Ajuts de Menjador Escolar
CCVOC, proporcionades per I'Area de Drets Socials del Consell Comarcal.

Aquesta font ens ofereix informacio detallada de I'alumnat de la comarca que ha
sol-licitat ajuts de menjador al llarg del curs escolar. Disposem de dades
individuals sobre les caracteristiques personals de I'alumne (sexe, data de
naixement, etapa educativa, municipi de residéncia, entre altres), de la unitat
familiar (membres, renda familiar, etc.) i del centre educatiu on esta matriculat.
També inclou informacié addicional derivada del procés de gestid de la
sol-licitud.

La unitat territorial d’analisi és el municipi d’escolaritzacio. La variable “municipi
de residéncia” presenta una baixa qualitat, amb un nombre elevat de casos on
no consta aquesta informacié o la dada no és consistent. En aquest informe les
dades es presenten de manera agregada per garantir la confidencialitat,amb un
detall que varia segons el nombre de variables presents a la taula o el grafic. A
escala territorial, el nivell maxim de difusié és el municipi d’escolaritzacio. En
alguns casos, la dada no s’ofereix quan el nombre d’observacions és inferior a
cinc.

Per aI'analisi de la incidéncia dels ajuts s’ha calculat la taxa d'incidéncia. Aquest
indicador mesura la relacio entre I'alumnat beneficiari d’'un ajut de menjador i
I'alumnat matriculat de les etapes d’infantil, primaria, secundaria obligatoria i
d’educacio especial dels centres educatius sostinguts amb fons publics (publics i
privats concertats).

Per al calcul de les taxes, s’ha utilitzat el conjunt de dades Alumnes matriculats
per ensenyament i unitats dels centres docents, disponible en el portal Dades
Obertes de la Generalitat de Catalunya, el qual inclou informacié desagregada
sobre els alumnes matriculats en els centres educatius catalans dels diferents
ensenyaments obligatoris des del curs 2015-16.

Per caracteritzar els centres educatius de la comarca s’ha utilitzat, de manera
complementaria, I'Index socioeconomic territorial (IST) de I'ldescat a escala
d’agrupacié censal, amb els resultats corresponents a l'any 2021, ualtim
disponible a data de publicacié d’aquest informe.

L’IST és un index sintétic per petites arees que resumeix en un Unic valor
diverses caracteristiques socioeconomiques de la poblacié. L'index concentra la
informacioé de situacié laboral, nivell educatiu, immigracié i renda de totes les
persones que resideixen en cada unitat territorial, a partir de 6 indicadors
sectorials. Es tracta d’'un index relatiu, sense unitats de mesura. S'estableix un
valor de referéncia per a Catalunya igual a 100 i un valor per a cada unitat
territorial en comparacié amb el valor mitja de Catalunya.
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Annex

Ajuts individuals de menjador al Vallés Occidental
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Annex
Descripci6 del programa d’ajuts de menjador

El programa d'ajuts de menjador escolar té per objectiu garantir que
I'alumnat amb necessitats socioecondmiques pugui accedir al servei de
menjador. Aquests ajuts sén gestionats pels Consells Comarcals, d'acord
amb la normativa establerta pel Departament d'Educacio que, a banda de
financar el programa, estableix els requisits d’accés i els criteris
d’atorgament de les sol-licituds.

El programa s’adreca a I'alumnat d'educacié infantil, primaria, secundaria
obligatoria i d’educacié especial escolaritzat en centres educatius
sostinguts amb fons publics, que faci Us del servei de menjador escolar i
compleixi els requisits socioeconomics establerts a les bases reguladores.

S'estableixen dos tipus d'ajuts, que cobreixen total o parcialment (70%) el
preu maxim del servei. En el curs 2024-25 el preu és de 7,25 € per alumne
i dia per a centres amb franja horaria de migdia de 2,5 hores, i de 6,87 €
per alumne i dia per a centres amb franja de 2 hores.

La concessio dels ajuts es basa principalment en la renda de la unitat
familiar, calculada a partir de les dades fiscals i aplicant uns llindars de
renda per unitat de consum (veure Taula 9). Sobre la renda familiar
declarada s'apliqguen deduccions per ajustar-la a les particularitats de
cada unitat familiar (distancia al centre escolar, familia monoparental o
nombrosa, fills o filles amb discapacitat, preséncia de menors en
acolliment familiar, entre d’altres).

A banda de la dimensié econdmica també es consideren, en determinats
casos, situacions especifiques de la unitat familiar a través de la valoracio
dels equips de serveis socials basics de cada municipi del risc social i risc
social greu de I'alumnat, tenint en compte les recomanacions proposades
pel Departament d’Educacié.

Financament i
gestio

Col-lectius
destinataris

Tipus d’ajuts i
quanties

Criteris i
requisits d'accés
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Departament d’Educacié: financament i bases
reguladores (requisits i preu maxim servei).
Consells Comarcals: gestid i avaluacié de les
sol-licituds d’ajuts.

Ajuntaments: col-laboracié en la gesti6 i
financament complementari d’ajuts.

Alumnat d'educacid infantil, primaria i secundaria
obligatoriai educacio especial de centres
educatius sostinguts amb fons publics.

Ajut garantit 70%

Ajut garantit 100%

Preu maxim apat:

7,25 euros/alumne/dia (2,5 hores)
6,87 euros/alumne/dia (2 hores)

Ajut garantit 70%:

Renda familiar inferior al llindar establert en funcio
dels membres de la unitat de consum.

Ajut garantit 100%:

Renda familiar inferior al 60% del llindar de I'ajut
garantit del 70% i acreditacio d’una puntuacié
social superior oiigual a 15 punts.

Renda familiar inferior al 50% del llindar de I'ajut
garantit del 70% amb una puntuacié social inferior
a 15 punts.



Annex
Descripcié del programa d’ajuts de menjador: llindars de renda familiar i tipologia d’unitats familiars

Taula 9. Llindars de renda familiar per percebre I'ajut de menjador segons tipologia d’unitat familiar

(més frequients). Curs 2022-23/2024-25 Llindar de risc de pobresa. Catalunya
Tram garantit del 70% Tram garantit del 70%
Tipologia d'unitat familiar  2022-23  2023-24  2024-25 Calcul membres computables i unitats | consum Composicié de la llar 2020 2021 2022 2023 2024
Un adult i un infant 14.775,3 147753 16.39238 Primer adult (sustentador principal) 11.840 € Un adult i un infant 147753 146860 153928 163334 173048
Un adult i dos infants 18.185,0 18.185,0 18.9450 Segon adult (sustentador principal) 59203 € Un adult i dos infants 18.185,0 18.0751 189450 201027 212980
Un adult i tres infants 216947 215947 224972 Altres adults unitat familiar 59203 € Dos adults i un infant 204581 203345 213131 226155 239602
Dos adults i un infant 2045581 204581 21.3131 Per cada fill/a unitat familiar 3.3522¢€ Dos adults i dos infants 238678 237236 248653 263848 279536
Dos adults | dos infants 238678 238678 248653
Dos adults i tres infants 272776 27127176 2841756
Tram garantit 100% (1) (1) Llindar de renda del 60% de I'establert per a I'obtencid d'un ajut del
Tipologia d’unitat familiar  2022-23 2023-24 2024-25 70% per l'alumnat que té una puntuacié social superior o igual a 15 punts.
Un adult i un infant 8.865.2 8.8652 9.2357
Un adult i dos infants 10.911.0 10.911,0 11.367.0
Un adult i tres infants 129568 129568 134983
Dos adults i un infant 12.274.9 122749 127879
Dos adults i dos infants 14.320,7 14.320,7 14.919.2
Dos adults i tres infants 16.366,6 16.366,5 17.0505
Tram garantit 100% (2) (2) Llindar de renda del 50% de I'establert per a I'obtencid d'un ajut del
Tipologia d’unitat familiar  2022-23  2023-24  2024-25 70%, per a I'alumnat que no té |a puntuacid social minima.
Un adult i un infant - 7.387,7 7.6964
Un adult i dos infants - 90925 94725
Un adult i tres infants 10,7974 11.2486
Dos adults i un infant - 10.2291 10.656,6
Dos adults i dos infants - 119339 124327
Dos adults i tres infants - 13.6368.8 14.208.8
Tram garantit 100% (3) (3) Llindar de renda 2,5 vegades a l'establert per a l'obtencid d'un ajut del
Tipologia d'unitat familiar  2022-23  2023-24  2024-25 tram garantit del 70% i acreditar una discapacitat superior o igual a 33%.
Un adult i un infant 369383 369383 384820
Un adult i dos infants 454625 454625 473625
Un adut i tres infants 53.986.8 53.986,8 56.243.0
Dos adults i un infant 511453 511453 5328238
Dos adults i dos infants 596695 596695 621633
Dos adults i tres infants 68.193.6 68.193.8 71.043.8
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Annex

Familia
nombrosa
general

Familia
nombrosa
especial

Familia
monoparental
general

Familia
monoparental
especial

Tipologia d’unitats familiars

Taula 10. Tipus de familia segons criteris administratius

Un o dos ascendents i 3fills/es o més (menors de 21 anys o fins a 25, si cursen estudis oficials i conviuen amb els ascendents, siguin
comuns o no.

Un o dos ascendents amb dos fills/es, siguin comuns o no, sempre que al menys un d’aquests fills/es tingui reconeguda una
discapacitat igual o superior al 33% o estigui incapacitat per treballar.

Un o dos ascendents amb dos fills/es, siguin comuns o no, quan tots dos ascendents tinguin reconeguda una discapacitat igual o
superior al 33%, cadascun d’ells/es, o almenys un d’ells/es tingui un grau de discapacitat igual o superior al 65%, o estiguin
incapacitats/des per treballar.

Cincinfants o més.

Quatre infants dels quals almenys tres siguin de part, adopcié, acolliment o preadopcié multiple.

Quatre infants en el cas que els ingressos anuals de la unitat familiar, dividits pel nombre de membres que la componen, no superin el
75% de I'lPREM vigent.

Formada per un o més descendents de 21 anys, o de 26 si estudien, que conviuen amb una sola persona i dependent econdomicament.
Podem estar formades per:

Una persona progenitorai 1 o 2 descendents que conviuen amb altres persones amb les quals no tenen un vincle matrimonial ni
formen una unié estable de parella.

Una persona vidua o en situacié equiparada amb fills/es a carrec.

Una persona separada o divorciada que té la guarda dels seus fills/es i que compleix algun dels requisits seglients: no percebre la
pensié d’aliments fixada judicialment, percebre la pensié per un import inferior al 50% de I'IRSC per cada infant; en el cas que la
persona hagi patit abandonament o violéncia masclista; o en el cas que un progenitor tingui infants a carrec i que I'altre progenitor
estigui empresonat o hospitalitzat o en altres situacions similars durant un any o més.

Families monoparentals amb dos fills o més.
Families monoparentals en les quals el progenitor o un fill/a tingui reconeguda una discapacitat o estigui incapacitat per treballar.
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